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چكیده
بحث های زيست محيطی امروزه در محافل علمی و حتی سياسی پر سر و صداترين و جدی ترين بحث هايی است كه مطرح 
می شوند. خليج فارس به دليل وجود منابع عظيم نفت و گاز و شرايط خاص زيست محيطی، اهميت بالايی دارد بـه علت عـمق 
كم، شـوری آب، گـرمی هـوا، ارتباط محدود با آب های آزاد جهان و مـسائل نـاشی از بهره برداری منابع فراوان انرژی آن، 
اكوسيستم ويژه ای دارد. اين ويژگی سبب شده است تـا در بـرابر مـنابع آلوده كننده به شـدت آسيب پذير بـاشد. در كنوانسيون 
كويت پنج منبع آلودگی شناسايی شده در خليج فارس شناسايی شده كه عبارتند از: آلودگی ناشی از تردد كشتی ها، آلودگی ناشی 
از تخليه مواد زائد از كشتی و هواپيما، آلودگی واقع در خشکی، آلودگی ناشی از اكتشاف و بهره برداری از منابع بستر و زير بستر 
دريا، آلودگی ناشی از ساير فعاليت های انسان در خليج فارس. بنابراين كشورهای پيرامون خليج فارس در جهت تصميم گيری 
راهبردی در تلاش می باشند كه با رعايت دقيق قراردادهای بين المللی در راستای پاكسازی و بهسازی اين اكوسيستم از آلودگی ها 
جلوگيری كنند و برای كاهش آلودگی دريايی، همکاری های زيست محيطی را جز ملزومات خود قرار دهند كـشور ايران نيز در 
قوانين مختلفی بر اهميت پيشگيری از آلودگی به درياها تأكيد كرده است، از جمله قانون الحاق دولت جمهوری اسلامی ايران به 
كنوانسيون جلوگيری از آلودگی دريايی ناشی از دفع مواد زايد و ديگر مـواد قـابل ذكر است. با توجه به لزوم جبران ضرر و زيان 
در نظام های حقوقی، مطالعه و بحث از مسئوليت مدنی دولت در جبران خسارات زيست محيطی از جايگاه ويژه ای در مباحث 
حقوقی برخوردار خواهد بود، سؤال مدنظر اين تحقيق اين است كه سياست خارجی ايران درجبران خسارت زيست محيطی در 
حوزه خليج فارس چگونه می باشد؟ فرضيه و پاسخ ارائه شده اين است كه در اين راستا مطالعات انجام شده در حقوق ايران بيانگر 
آن است كه اصل اوليه مورد پذيرش برای مبنای مسئوليت مدنی، مسئوليت مبتنی بر تقصير است ولی اين مسئوليت پاسخگوی 
نيازهای امروزی در خصوص جبران خسارات وارده بر محيط زيست در مواردی كه زيان قابل انتساب به دولت نيست نمی باشد.

واژه های کلیدی: محيط زيست، خليج فارس، ايران، جبران خسارت
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1. مقدمه     
انسان و محيط زندگيش همواره دو واژه قابل تفکر و بحث انگيز است  كه بر اساس آثار 
بجای مانده پيشينيان و از ماورای قرنها و بلکه هزاران سال قبل مورد سؤال بوده و در هر 
دوره ای به فراخور حال و همراه با پيشرفت بشر و از ديدگاه های مختلف مطالعات زيادی 
درباره آن انجام گرفته. محيط زيست از جمله زمينه هايی است در نظام حقوقی می بايست مورد 
توجه قرار گيرد بنابراين حمايت و حفاظت از محيط زيست به عنوان يکی از ارزشهای اساسی 
و اصلی جامعه و يکی از دغدغه های نظام حقوقی هر كشـوری است طور يکه اين در كنار 
ارزش هايی چون حق حيات و حق زندگی قرار گرفته است. اهميت درياها و اقيانوس ها در 
حمل و نقل، شيلات، تأمين انرژی، برخورداری از منابع عظيم معدنی و سهم آنها در برقراری 
توازن زيست محيطی آشکار می باشد خليج فارس دريايی است كه در مقابل آلودگی بسيار 
آسيب پذير است. خليج فارس شاهراه انتقال انرژی و نيز يکی از اصلی ترين مسيرهای ترانزيت 
كالا به اقـصی نـقاط جهان بـه شمار می آيد،. )جوادی، 1387: 55( كه بـه دليل عـمق كم، 
شـوری آب، گـرمی هـوا، ارتباط محدود با آب های آزاد جهان و مـسائل نـاشی از بهره برداری 
بـرابر  در  تـا  است  اين ويژگی سبب شده  دارد.  ويژه ای  اكوسيستم  آن،  انرژی  فراوان  منابع 
مـنابع آلوده كننده به شـدت آسيب پذير بـاشد. تـخليه زباله های شهری بـه خـليج فارس، ورود 
پساب گرم كارخانه ها، تخليه پسـاب شـور دستگاه های آب شيـرين كن، استفاده از ماسه بستر 
دريـا برای فعاليت های شهرسازی و صنعتی، اسـتفاده از سـموم دفـع آفات نباتی و كـودهای 
شـيميايی، عـمليات اكـتشاف و استخراج نفت از بـستر دريـا، فوران احتمالی چاه های نـفت، 
بـرخورد نفتکش ها و غرق شدن آن ها، تخـليه آب موازنه كشتی ها، حمله نظامی به نفت كش ها 
و سکوهای نفتی، انفجار چـاه های نـفت در اثر جنگ، محيط زيست خليج فارس را به شدت 
بـه خـطر انداخته اسـت. )عقيلی، 1386: 87( مطالعه تاريخ مسئوليت مدنی بيانگر اين است كه 
مسئوليت مدنی از ابتدا تاكنون تحولات زيادی را پشت سر گذاشته است. علی الخصوص در 
حقوق ايران كه مقررات مسئوليت مدنی آميزه ای از قواعد اسلامی و قوانين اقتباس شده از غرب 
می باشد. با گسترش مسئوليت مدنی و ارائه نظريه های جديد به عنوان مبنای مسئوليت مدنی؛ 
امروزه اين سؤال مطرح می شود كه آيا مبناهای سنتی می تواند در تمامی موارد مسئوليت مدنی 
راه گشا باشد يا بايستی دنبال مبنا يا مبناهای ديگری بود. يکی از موارد مطروحه در حيطهٔ 
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مسئوليت مدنی؛ بحث جبران خسارات زيست محيطی توسط دولت می باشد كه در اينجا اين 
سؤال مطرح می شود كه آيا در سياست خارجی ايران اساساً الزامی بر جبران خسارات وارده از 
سوی خود بر محيط زيست به ويژه در خليج فارس را دارد يا خير؟ و اگر الزامی وجود دارد 
اين الزام بر چه اساس و منطقی استوار است. در پاسخگويی به سؤال مذكور بررسی مبنای 
مسئوليت مدنی ضروری می باشد. با تدقيق در قوانين ايران معلوم می گردد كه براساس ماده 
1 قانون مسؤليت مدنی ايران مصوب 1339، مسئوليت مدنی در حقوق ايران براساس تقصير 
استوار است. ولی آيا تقصير می تواند به عنوان مبنايی جهت شناسايی مسئوليت مدنی دولت در 
جبران خسارات زيست محيطی مورد قبول واقع شود يا طرح مبنای ديگری مبتنی بر ضروريات 
اجتماعی و اخلاقی ضروری است. در اين راستا نظريات مختلفی از سوی انديشمندان مطرح 
گرديده است كه مبتنی بر بنيادهای اجتماعی و اخلاقی می باشد كه می تواند بعنوان راه حلی در 
شناسايی تکليف دولت همانند ساير تکاليف كه ناشی از اعمال وظايف حاكميتی دولت است 
راه گشا باشد. از طرف ديگر بايد ديد كه از آنجايی كه نظام جمهوری اسلامی ايران مبتنی بر 
نظرات اسلام بنا شده است چه ميزان از دستورات اسلامی در مسئوليت دولت در حفظ محيط 
زيست و جبران خسارات وارده بر آن لحاظ شده است. روش تحقيق در اين پژوهش روش 
كتابخانه ای به صورت گردآوری اطلاعات به صورت توصيفی از كتابها و منابع كتابخانه ای و 

همچنين استفاده از مقالات می باشد.
2-چارچوب نظری )همگرايی(

همگرايی: اصطلاح همگرايی هم به »فرايند« همگرايی و هم به »فـرجام« ايـن فرايند گفته 
می شود و از همگرايی دو تعبير می شود. يکی فراينـدی كه در آن ملت ها از تمايل و تـوانايی 
خـويش نـسبت به تدبير مستقل سياست خارجی و سياست های اساسی داخلی خود صرف نظر 
كرده و درپی تصميم گيری مشترک و يا تـعويض رونـد تـصميم گيری به سازمان های ناظر 
جديدی هستند و ديگری تکامل تدريجی يک نظام تصميم گيری جـمعی در مـيان ملـت است 
)فرانکل، 1376: 83(. حركت همگرايی ازحوزه و قلمروی اقتصادی به سوی حوزه سياسی 

است.
از  ناشی  می شود،  خوانده  منطقه ای  همگرايی  ويـژه  بـه صورت  و  همگرايی  كه  آنچه 
ضرورت های سياسی و امنيتی محض نبوده است؛ بـلکه بـروز نوعی فرهنگ سياسی نوين، 
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زمينه های ايجاد آن را فـراهم كـرده اسـت. نظريه همگرايی، افزون بر تجزيه و تحليل نـظری 
از پديـده همگرايی، تحقق اين آرمان را در قالب وحدت منطقه ای )منطقه گرايی(، وحدت 
ساختاری )فدراليسم( و وحدت جـهانی )يـونيورساليسم( امکان پذير می كند )جمالی، 1385 : 
امکان  دارند.  و  داشته  نـقش  مـنطقه ای  سـازمان های  ايجاد  در  مـتعددی  عــوامل   .) 217
به كارگيری آسان تر از امـکانات دريـک منطقه، جـهت رسيدن به اهداف مشترک، وابستگی 
متقابل كشورها، زمينه های همکاری قـبلی، انـديشه های وحدت گرايانه منطقه ای و احساس 
خطر مشترک و نـياز به همکاری های بيشتر در مـقابل دشـمن مشترک برخی از اين عوامل 
هـستند )جـمالی، 1385: 25( همکاری های منطقه ای در خليج فارس: كاملًا آشکار است كه 
حفاظت از محيط زيست متضمن حفظ صلح مـنطقه ای اسـت. درگيری منطقه ای و جنگ 
خليج فارس مـحيط زيست وحـوش و زيـستگاه های طبيعی قابل تـوجهی را كـه درسال های 
اخير با افـزايش سـطح آلودگی های نفتی و پتروشيمی درگير كرده اند، بيشتر مورد تهديد قرار 
داده است. عواقب زيست محيطی جـنگ بـرخی از زيستـگاه های خاص را كامـلًا نابودی كرده 
اسـت. بـررسی چشم اندازهای هـمکاری های پيـشرفته بـه عنوان گامی به سوی صلح در مـنطقه 
خليج فارس اهميتی ويژه ای دارد. تغيير در نظم بين المللی از پايان جنگ سرد تاكنون خلأ قدرت 
را در خليج فارس باقی گـذاشته اسـت. در اين محيط از نظر سياسی و نظامی نـسبتاً مـتزلزل، 
افـزايش سـطح هـمکاری های منطقه ای مهم اسـت. مـفهومی كه در رابطه با اين خليج به كار 
رفته، راهبرد »دفاع غير تهاجمی« است. اين راهبرد مستلزم افـزايش اقـدامات اعـتمادسازی 
ديـپلماتيک  پيـشرفته  و  بالارفتن همکاری های چندجانبه  و  درميان كشورهای خليج فارس 
بـه سوی حـل مـشکلات مـشترک منطقه ای است. تاريخ طولانی دخالت ابـرقدرت ها، مانـع 
همکاری های واقعـی منطقه ای شـده و يک جو دشمنی را در ميان كشـورهای خليج فارس 
تقـويت كرده است. اين خليـج می تواند، منطقه ای باشد كه مـفهوم دفاع جمعی را در برگيرد؛ 
اما توسعه واقعـی در اين محدوده مسـتلزم افزايش فراوان اعتماد بين كشـورهای منطقه است. 
اگر چه در مقايسه با نقاط ديگر، درگيری های جدی اندكی در خليج فارس اتفاق افتاده است؛ 
امـا تـاريخ گذشته آن وجود بالقوه چنين درگيری هايی را نشان داده است. آشکار است كه اين 
منطقه و تک تک كشورهای آن به برقراری امنيت دوجانبه تمايلی زياد دارند )هاشمی، 1387: 
9( خليج فارس دارای يک اكوسيستم بـسته دريايی اسـت. بنابراين دخالت در سيستم طبيعی 
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آن محيط زيست منطقه را حساس و آسيب پذير می كند و به دليل وابستگی متقابل زيست 
محيطی آثار زيانبار آن به سواحلی ايران نيز مربوط می شود. كشورهای خليج فارس بايد بـا 
تـدبير و كارآيی خاص هر چه بيشتر در حفظ محيط زيست اين منطقه كوشا باشند و برای 
جلوگيری از به خطر افتادن اكوسيستم آبی منطقه حداكثر تلاش خود را انجام دهند، اگـر 
چـه در اين زمينه پژوهش های فراوان انـجام شـده بنابراين در جهت بهسازی و پاكسازی اين 
اكوسيستم از آلودگی ها، همکاری های زيست محيطی كشورهای پيرامـون خـليج فـارس در 
جهت تصميم گيری صحيح و راهبردی ضرورت داشته و همچنين رعايت دقيق قراردادهای 
بين المللی، جلوگيری از آلودگی دريايی و ترابری صـحيح قوانين و ضوابط محيط زيست 
دريايی جزء ملزومات هستند. سهم اصلی آگاهی از حساسيت محيط زيسـت خليج فارس در 
مقابل آلودگـی ها و لزوم اعـمال ضوابط دقيق جهت حفظ آن مربوط به كشورهای حوزه خليج 
فارس می باشد، همانطور كه آلودگی و تخريب دريا از مرزهای ملّی و منطق های فراتر می رود، 
حفاظت از آن نيز محدود به مرزهای ملّی نمی شود و خليج فارس نـيز از اين امر مستثنی نيست 

و بدون همکاری كشورهای ساحلی اصولاً حفاظت از اين منطقه امکانپذير نمی باشد.
3-محيط زيست خليج فارس

خليج فارس از نظر گياهان آبزی و جريان مرجانی بسيار غنی است. وضعيت موجود، 
دريايی  ميگو وساير جانداران  ماهی،  نمو گونه های مختلف  و  مناسبی جهت رشد  شرايط 
مانند گاو دريايی و لاک پشت بوجود آورده است. گياهان و جانوران خليج فارس به آبزيان 
حاره ای وابستگی دارند و جوامع زيستی آنها نيز دارای ويژگی ها و نيازهای زيست محيطی 
اكوسيستم های مناطق گرمسيری است، چنين اكوسيستم هايی متکی به انرژی خورشيدی هستند 
تا به بستر دريا نفوذ كرده و زمينه فتوسنتز را برای گياهان دريايی از قبيل مرجان ها را فراهم 
سازند. محيط زيست منطقه خليج فارس بر اثر فعاليت های گوناگون انسان دستخوش تحولات 

شده است كه مهمترين اين فعاليت ها عبارتند از:
-تغييرات فيزيکی محيط زيست بر اثراحيای زمين و فعاليت های معدنی و مهندسی در 

سواحل.
-صيد بی رويه شيلات توسط كشتی های صيادی تجاری و شيوه های نامناسب صيد آبزيان 

دريايی )رنجبر،1387: 9-3(
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-آلودگی ناشی از پسابهای صنعتی، استخراج نفت، فاضلاب های انسانی و كشاورزی، تخليه 
زباله ها، دورريزهای كشتی ها و سکوهای نفتی در سواحل آبهای ساحلی. با درک اين حـقيقت 
كـه آلودگی محيط زيست دريايی به نفت و ساير مواد شـيميايی يا سمی ناشی از فـعاليت های 
انـسان در خشکی يا دريا بين كشورهای حـوزه خليج فارس مشترک بوده و ايـجاد خـطر 
روزافزون برای حيات دريايی و سـلامت انـسان می تواند همسايگان اين آبراه را با خطر مواجه 
كند؛ بنابراين همگان در برابر اين آلودگـی مـسئول و متعهد هستند. هـشت كـشور سـاحلی 
بـه علت درک مـشترک مبنی بر لزوم جلوگيری از آلودگی دريايی خليج فارس، به بستن قرارداد 
منطقه ای ميان خود اقدام كردند. كنوانسيون منطقه ای كويت برای همکاری در جهت حفاظت 
از محيط زيست در سال 1978 بين كشورهای ايـران، عربستان، كويت، بحرين و امارات متحده 
عربی در كشور كويت با تأكيد بر جلوگيری و يا كاستن از آلودگی ناشی از نفت و ساير مواد 

مضر بسته شد )جوزی، جعفرپور و شعاريان، 1389: 217(
4-كنوانسيون منطقه ای 1978 كويت )راپمی(

منطقه خليج فارس از سوی سـازمان بـين المللی دريانوردی و برنامه محيط زيست سازمان 
ملل متحد با استناد به كنوانسيون حقوق دريـاها، دريـای نـيمه بسته اعلام شده است كه از راه 
تنگه هرمز به دريای عمان راه دارد و به موجب كنوانسيون مارپول »مـنطقه ويـژه« مـعرفی شده 
است. مـناطق ويژه دريايی به مناطقی گفته می شود كه به دلايل شـناخته شده فـنی در ارتباط 
با شرايط اقـيانوسی اكولوژيکی و ويژگی های ترافيک دريايی در آن، نيازمند توجه، حفاظت 
و مراقبت بيشتری هستند. اين مـناطق مـمکن است شامل مناطق دريايی يک يا چند كشور 
باشند يا محدوده ای از مـناطق نـيمه بسته يا كاملًا بسته از آب های زمين را شامل شـوند. از 
آنـجا كـه منطقه دريايی خليج فارس و دريای عمان يکی از پررفـت وآمدترين مـناطق دريايی 
جهان هستند )قادری، 1388: 56(، قوانين و مقررات دقيق تر وگسترده تری در مورد حفـظ 
محيط زيست دريـايی بـه ويژه در خـليج فارس در نظر گرفته شده و مسئوليت های بـزرگ تری 

بـرای كشورهای سـاحلی ايـن مـنطقه پيش بينی شده است.
در سـال 1976  بـرنامه محيط زيست سازمان ملل، برنامه ای را به نام »درياهای منطقه ای« 
ايجاد كرد. براساس اين بـرنامه، هر منطقه ای كه ويژگی های زيست محيطی و جغرافيايی مشابه 
دارد و همچنين كشورهای ساحلی در آن منطقه منافع مشتركی داشته باشند، بهتر اسـت بـرای 
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دست يافتن به نتايج بهتر، مسائل منطقه را درسطح منطقه ای بررسی كنند )ممتاز، 1368: 11(. 
به دنبال اين برنامه، ايران، بحرين، قطر، عمان، كويت، عراق، عربستان سعودی و امـارات مـتحده 
عربی در سال 1978  ٔسازمان منطقه ای حـفاظت از مـحيط دريايیٔ يا ٔكنوانسيون منطقه ای 
كويت برای همکاری درباره حمايت و توسعه محيط زيست دريايی و نواحی ساحلیٔ را 
تصويب كردند. اين كنوانسيون ضمن اعلام اينکه منطقه خليج فارس از مـناطق ويـژه محسوب 
می شود، برای حـفظ اكـوسيستم طبيعی منطقه از راه بستن اين كنوانسيون و پروتکل های 
الحاقی تدابيری انديشيده است )فهيم دانش، 1385: 70(. از آنجا كه منطقه خليج فارس همواره 
در معرض تهديد آلودگی ناشی از دريا و حمل و نقل دريايی بوده است، اين كنوانسيون با 
30 مـاده و باهدف تعـيين وظايف اعـضا برای حفاظـت و حمايت از محيط زيست دريايی 
خـليج فارس و دريـای عمان تـدوين شد. به همين جهت در اين كنوانسيون از كشورهای عضو 
خواسته شد كـه فعاليت های اقتـصادی و اجتماعی خود در سرزمين هايشان را بـه شکلی تنظيم 
كنـند كه موجبات آلودگی محيط زيست دريـايی را فراهم نکند. براساس ماده 3 كنوانسيون، 
كشورها تعهد می كنند تا به صورت انـفرادی يا مشترک، كليه اقدامات لازم را به كارگيرند و با 
يکديگر همکاری كنند. در كنوانسيون كويت اقدامات فـردی و جمعی كشورها در نظر گـرفته 

شـده است. )هاشمی، 1387: 12(.

5- مبنای مسؤليت مدنی دولت در جبران خسارت زيست محيطی
اگر چه بر مبنای اصول، زيان زننده مسئول جبران خسارت زيان ديده می باشد، مع هذا 
ممکن است در عمل به دلايل مختلف از قبيل عدم شناسايی عامل ورود ضرر يا از بين رفتن 
زيان زننده يا عدم استطاعت مالی او پرداخت خسارت غير ممکن باشد و در نتيجه از نقش 
دولت در جبران خسارت زيان ديده بحث مطرح می گردد. حال پرسش اصلی اين است كه آيا 
اساساً دولت در قبال خسارات وارده بر محيط زيست مسئول است و اگر پاسخ مثبت است؛ 
آيا مسئوليت دولت همانند وارد كننده زيان نوعی دين محسوب می شود يا صرفاً تکليفی است 
همانند ساير تکاليف بر عهدهٔ دولت. در اين مبحث به بررسی اين موضوع و يافتن پاسخ به 
پرسش های مذكور می پردازيم. جهت يافتن مبنای مناسب بررسی مبنای حقوقی جبران دولتی 

خسارت و سپس مبنای فقهی آن ضروری است.
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1-5- مسئوليت مدنی دولت
دولت مهمترين و بزرگترين شخص حقوقی محسوب می شود و فعاليت های دولت در 
عرصه های مختلف اقتصادی، فرهنگی، آموزشی، عمرانی و...تعيين مسئوليت اين نهاد مهم 
را امری ضروری و اجتناب ناپذير می سازد. دولت به مفهوم عام خود كه موضوع بحث مقاله 
حاضر است شامل نهادهای حکومتی، رياست كشور، قوه مقننه، قوه مجريه، قوه قضائيه و 
نهادهای موازی ديگر و همچنين شامل مقامات عالی رتبه از قبيل رئيس جمهور، نمايندگان و 

... می باشد )موسی زاده،1391: 624(.
دولت ها در برابر اقدامات و تصميماتی كه منجر به زيان بر عليه اشخاص می شود، مسئولند 
و بايد نسبت به آثار حقوقی و كيفری آن متعهد باشند. دولت ها در پروتـکل همکاری منطقه ای 
برای مبارزه با آلودگی ناشی از نفت و ساير مواد مضرتعهد می كنند تا تدابير لازم را در سطح 
ملی و منطقه ای به كار گيرند. البته زمانی كه دولت ها نتوانند به علت كمبود امکانات به تـنهايی 
بـا آلودگی مقابله كنند، می توانند از دولت های ديگر تقاضای كمک كنند؛ البته اين پروتکل 
برای كشورها حقی را ايجاد نکرده است و تنها دولت ها را مجاز خواهد كرد تا با در نظرگرفتن 
امکانات و شرايط، ديـگر اقـدامات مـناسب را انجام دهند. براساس پروتکل، مـركزی بـه نام 
»كـمک های متقابل موارد اضطراری در دريـا« تشکيل شد. هدف اين مركز، تسـهيل كمک 
دولت ها به مبارزه با آلودگی در موارد اضطراری است؛. پروتکل مـربوط بـه آلودگـی دريايی 
ناشی از اكتشاف و استخراج از فلات قاره برای جـلوگيری از بـروز حوادث و محدودكردن 
آلودگی ناشی از تخليه مواد مضر در دريا در زمان عمليات كاوش و بهره برداری از مـنابع 
فلات قاره مقررات جامع و كاملی وضــع مـی كند. در ايـن پروتکل به شکل خاص منظور 
آلودگی های ناشی از اكتشاف و استخراج منابع از خـليج فارس است؛ اقـدام دولت ـها بـرای 
كاهش اثرات زيست محيطی آلودگی درياها بنابراين كشورهای حاشيه خليج فارس و به ويژه 
ايران بايد همه اقدامات لازم را انجام دهند تـا مـطمئن شوند كه فعاليت های تـحت صلاحيت 
يا كنترل آن ها چنان انجام می شوند كه سبب خسارت ناشی از آلودگـی بـه كشورهای ديگر يا 
محيط زيست آن هـا نمی شود و آلودگی ناشی از حوادث يا فعاليت های تـحت صـلاحيت يا 
كنترل آن ها به خارج از نواحی كـه آن ـها حـق حاكميت خود را مطابق با اين كنوانسيون بـه كار 
مـی گيرند، گسترش نمی يابد )مشهدی 1387: 6( مساله بعدی بحث شناسايی مبنای اين نوع 
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مسئوليت می باشد كه به بررسی آن خواهيم پرداخت.
2-5- مبنای حقوقی جبران خسارت توسط دولت

در اين قسمت درصدد هستيم كه بدانيم آيا می توان مسئوليت مدنی دولت را در قبال جبران 
خسارات زيست محيطی براساس مبانی مطروحه در مسؤليت مدنی و به عبارت ديگر ضمان 
قهری توجيه نمود. انديشهٔ مسئوليت دولت بر پايه مسئوليت مدنی با نظريه های مختلف 
همچون نظريه تقصير و نظريه خطر و نظريه تضمين حق مطرح می شود. اينک به بررسی 

مسئوليت مدنی ايران براساس هر يک از اين مبانی می پردازيم.
1-2-5- نظريه تقصير

همانگونه كه اشاره شد مسؤليت مدنی در حقوق ايران به طور كلی براساس تقصير استوار 
می باشد. و علی الاصول مسؤليت بدون تقصير استثناء می باشد. )دبستانی،1376: 35(

براساس اين مبنا، هر كس در ارتکاب ضرر به ديگری مرتکب تقصير شده باشد، مسؤليت 
دارد و تقصير هم براساس قانون اعم است از تعدی و تفريط )ماده 953 قانون مدنی(. پس 
بر اين اساس وجود يا عدم تقصير، علت مسئوليت يا عدم مسئوليت می باشد. و هر گاه علل 
مختلفی سبب ورود خسارتی شوند بايد به دنبال عاملی بود كه مقصر است )ماده 528 قانون 
مجازات اسلامی(. ماده 1 قانون مسئوليت مدنی مصوب 1339 به عنوان يک اصل در اين 
خصوص مقرر می دارد: »هر كس بدون مجوز قانونی عمداً يا در نتيجه بی احتياطی به جان يا 
سلامتی يا آزادی يا حيثيت يا شهرت تجارتی يا به هر حق ديگر كه به موجب قانون برای افراد 
ايجاد گرديده لطمه ای وارد نمايد كه موجب ضرر مادی يا معنوی ديگر می شود، مسئول جبران 

خسارت ناشی از عمل خود می باشد. به نظر می رسد. )داراب پور،1382:187(.
علی ايحال در تحليل مسئوليت مدنی دولت براساس تقصير؛ چنين تصور می شود كه دولت 
براساس قصور يا تقصيری كه در حمايت از محيط زيست داشته، مسؤل جبران خسارات وارده 
است و به عبارت ديگر چون مرتکب قصور شده است پس بايد جبران خسارات را بر عهده 
بگيرد. )غمامی،1376:11(. بنابراين ايران در خصوص ايجاد آلودگی در زيست محيط خليج 
فارس طبق قاعئده مسئوليت مدنی بر مبنای تقصير می بايست جبران خسارت كند. مثلًا آلودگی 
ناشی از كشتی ها، به ويژه اقدامات مـربوط بـه جلوگيری از تصادفات و اقدام در موارد فوری 
و اضـطراری، تـضمين ايمنی عمليات در دريـا، جــلوگيری از تخليه های عمدی و غيرعمدی 
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و تنظيم طـرح، سـاخت، تجهيزات، عمليات و اداره كشتی ها نيز به جبران خسارت زيست 
محيطی در خليج فارس دارد.

2-2-5- نظريه خطر
فلسفه های گوناگونی در خصوص ايجاد نظريهٔ مزبور مطرح گرديده است، در مهمترين 
فلسفه بايد گفت هر شخصی كه در دنيا تصميم به انجام عملی می گيرد مستحق تمام منافع 
حاصل از آن و نيز مسئول تمامی ضررهای ناشی از آن عمل است كه به خود و ديگران وارد 
آورده است. وقتی فرد با علم و اختيار به انجام فعاليتی مبادرت می ورزد كه از منافع آن منتفع 
گردد قطعاً بايد پذيرای خطرات ناشی از اين فعاليت نيز باشد و نمی تواند زيانهای حاصل از 
منافع خود را به ديگران تحميل كند. ايجاد محيط ناامن و اقدام به عمليات خطرناک كه از سوی 
كارفرمايان و علی الخصوص دولت به عنوان كارفرمای بزرگ صورت می گرفت مشهورترين 
نظريه ای كه در حقوق كامن لا بر مبنای »اختيارگرايی« و به عبارتی نظريهٔ خطر مطرح گرديده 
است، نظريه اپستين در مقالهٔ مشهور وی تحت عنوان نظريه مسئوليت محض است. به نظر 
وی، در صورتی كه فرد تصميم بگيرد و در دنيا عملی انجام دهد، مستحق تمام منافع حاصل 
از آن و نيز مسئول تمام ضررهايی است كه از آن عمل به خود وی و ديگران وارد می آيد. به 
عبارت ديگر منافع و ضررهای اعمال هر فرد به خود وی بازمی گرددومنصفانه نيست تا كس 

ديگری را مجبور به تحمل آن نماييم.
توجيه مسؤليت مدنی دولت در قبال خسارات زيست محيطی بر بنياد نظريه خطر بر اين 
اساس استوار است كه هر كس از منافع عمل زيانبار بهره مند می شود بايستی مسؤل جبران 
خسارات هم باشد. قاعدهٔ فقهی »من له غنم فعليه عزم« نيز مؤيد اين امر است. بنا بر عقيده 
طرفداران اين گروه همين كه شخص زيانی به بار آورد، بايد آن را جبران نمايد، خواه كاری كه 
سبب ايجاد ضرر شده خطا باشد يا صواب. )كاتوزيان،1393، ج 1:185(. اين نظريه با حذف 
تقصير از زمره اركان مسئوليت مدنی، اثبات اين گونه دعاوی را راحت می نمود و همين كه 
رابطه سببيت بين فعل زيانبار و ضرر وارده احراز شود كافی است. مانند ريختن مـواد سـمی 
مضر يـا مـهلک در دريـا، به ويژه آن هايی كه از راه منابع زمـينی، از راه هـوايی يا از راه ريختن 

زباله استمرار و تداوم دارند كه خطر ايجاد می كنند. )عباسی اشلقی، 1390 : 53(
. پس همانگونه افراد يک جامعه از تشکيل جامعه منتفع می شوند؛ بايستی خسارات وارده 
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نيز سرشکن شود. بنابراين وقتی دولت به جبران خسارت می پردازد؛ در واقع خسارت را بر 
عليه همه چيز می نمايد. )دلماس مارتی، 1381:41(.

3-2-5- نظريه تضمين حق
هر كس در جامعه، حقوقی نسبت به زندگی و تماميت جسمانی و اموال خود دارد كه اين 
حقوق بايستی بوسيلهٔ دولت تضمين گردد. و خساراتی مانند زيست محيطی در قالب حقوق 
مالی و معنوی تجاوز به حقوق محسوب شده طوريکه حتی لطمه به حق، دليل كافی برای وضع 
ضمانت اجرا است و چنين ضمانت اجرايی چيزی جز تعهد به جبران خسارت نيست )بادينی، 
298: 1384( در نظريهٔ مذكور، علم دولت به ناتوانی كاركنان خود در جبران خسارت های 
وارده و حمايت از حقوق زيانديده، جبران خسارت وارده از سوی مأمورين دولتی را به عهدهٔ 

وی قرار می دهد.

6- ديدگاه اسلام در زمينه جبران خسارت محيط زيست توسط دولت

از آنجا كه انسان به عنوان جزئی از جهان عظيم خلقت، با مجموعه بزرگی از مخلوقات 
ديگر، از جمله طبيعت و محيط زيست در ارتباط است، بديهی است كه زندگی شايسته او، 
در گرو تنظيم مناسب روابط با آنها خواهد بود. اسلام در اين باره راهکارهای اساسی ارائه 
داده است؛ به طوری كه می توان گفت در اسلام، جامع ترين ديدگاه و صحيح ترين شيوه تعامل 
با طبيعت و محيط زيست بيان شده است. نظام اخلاقی اسلام از ظرفيت بالايی برای كاهش 
بحران و تخريب محيط زيست برخوردار است. هدف اساسی اين نظام تغيير در نگرش انسان، 
نسبت به آنچه در اختيار دارد، است تا به اين فهم و ادراک عميق برسد كه او امانت دار است 
و امکانات و منابع طبيعی و زيست محيطی را كه براساس مصالحی در اختيارش قرار داده 
شده، فقط در جايی می تواند استفاده كند كه مالک حقيقی آن اجازه دهد و همهٔ ابعاد فردی، 
اجتماعی، انسانی و غيرانسانی استفاده از منابع زيست محيطی را بايد در نظر بگيرد. پس، حق 
ندارد با طبيعت رفتارهايی داشته باشد كه منجر به تخريب آن می شود. در ديدگاه اسلامی، انسان 
جانشين خداوند در روی زمين است. قرآن مجيد تعليم می دهد كه كيهان، طبيعت و محيط، 
همگی آياتی از آفريدگار جهان هستند. در روی زمين هيچ دينی بر ضد تخريب محيط زيست 
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و حيات جانداران، همچنين در برابر نابودی منابع و ثروت طبيعی اعطايی خداوند، چنين ندايی 
روشن در نداده است. نظام اخلاقی محيط زيست در اسلام به طور عمده بر مبنای ديدگاه های 

پايه ای اسلام به انسان و طبيعت استوار است.
 1-6-قاعده لاضرر:

اين نظريه كه مبين مفاد حديث لا ضرر است می گويد: در اسلام از طرف شارع هيچ حکم 
ضرری وضع نگرديده است. بر اين اساس ضررزدن به ديگران نيز جايز نيست. لذا آلوده ساختن 
محيط زيست و تخريب و نابود كردن طبيعت و منابع طبيعی از روشن ترين نمونه های زيان 
زدن به ديگران )عموم و خصوص مردم( است كه اسلام با قاطعيت آن را مردود شمرده است و 
از آن جا كه ضرر به محيط زيست )حيات و مال شهروندان( نيز می تواند از مصاديق اين حکم 
باشد به دلالت اين قاعده می توان ضمان قهری صدمه زنندگان به محيط زيست را از طريق 
نفی ضرر غيرمتدارک و ملازمة ضرر با جبران و هم چنين استفاده از شمول احکام عدمی، مورد 

مداقه قرار داد.
خلاصه اين كه مبنای مسئوليت مدنی در اسلام و سياست خارجی ايران   بر اساس قاعده 
لا ضرر استوار است.. بنابراين برای جلوگيری از اين تهديدات بـايد مـديريت زيـست محيطی 
گسترش و ارتقا يابد. برای اقـدام عملی در زمــينه مـديريت زيــست محيطی، هـمراهی دولت ـها، 
زنــان و رسـانه ها ضرورت دارد )اتوتايل، 1380 : 514(. گسترش آلودگی های زيست محيطی 
سبب شد كه در برخی از كشورهای پيشرفته صنعتی و سپس در سطح جهانی جنبش هايی برای 
جلوگيری از توسعه آلودگی صورت گيرد. اين جنبش های روشنفکرانه كـه بعدها رنگ سياسی 
به خود گرفت، برای حفاظت از طبيعت و محيط زيست طبيعی در كشورهای غـربی به وجود 
آمد و زنگ خطر از بين رفتن محيط زيست را در دنيا به صدا درآورد. با افزايش ميزان آلـودگی، 
بر اعتبار اين جنبش ها نـيز افـزوده شد تا آنجا كه از چند سال پيش به دليل محبوبيتی كه اين 
جنبش ها در بـين افـکار عمومی به دست آوردند از راه سياسی وارد عمل شدند و كـرسی هايی 
را در پارلمان كشورهای خود به دست آوردند. اكنون كه خـطرمحسوس تر شـده است، تمام 
احزاب وگروه های سياسی در غرب تلاش می كنند كه خود را طرفدار محيط زيست نشان دهند 
و برای بهتر حفظ شدن طبيعت پيشنهادهايی را ارائه می دهند؛ اما درحـقيقت، زمـينه ساز اين 
تظاهرات و آشفتگی های سياسی، انـگيزه های اخـلاقی، تربيتی و همچنين وحشتی است كه بر 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

24
-1

2-
22

 ]
 

                            12 / 18

http://priw.ir/article-1-1140-fa.html


... 
ت

یس
ت ز

سار
 خ

ران
جب

در
ن 

یرا
ی ا

رج
خا

ت 
اس

سی
ن 

تبیی

99

فصلنامه علمی - پژوهشی

افکار عـمومی نسبت به محيط اطـرافشان سايه افکنده است. بـه اين ترتيب، از چند سال پيش 
فـکر ايـجاد رابطه جديدی با طـبيعت در افـکار شکل گرفت. پايه اين فکر اين است كه منابع 
طبيعی مورد استفاده بشر نامحدود نيست و افزون براين، ضايعاتی كه بهره برداری بی رويه به 

طبيعت وارد می كند، می تواند مانع آلودگی های زيست محيطی شود.

 
7- مهم ترين وظايف سياست خارجی ايران درباره محيط زيست

هدف اساسی سياست خارجی ايران در بخش محيط زيست، تأمين پايداری و استفاده 
عادلانه و كارآمد از منابع طبيعی و انسانی است. بدين منظور، اقدامات متفاوتی را در چهار زمينه 
اصلی برنامه ريزی، قانون گذاری، نظارت و مالکيت عمومی منابع را به عهده می گيرد. براساس 

اين چهار زمينه مهم ترين وظايف حکومت اسلامی درباره محيط زيست عبارتند از:
1. پی ريزی قوانين زيست محيطی بر پايه اصول و مقررات.؛

2. اجرای قوانين مبارزه با مفسدان زمين و تخريب گران طبيعت برای تأمين مصالح عمومی؛
3. توجه به مسائل محيط زيست و اخلاق زيست محيطی در تعليم و تربيت اسلامی و 

فرهنگ سازی زيست محيطی بر اساس تعاليم آسمانی؛
4. بهره گيری از افراد شايسته در هرم اداری محيط زيست كه با قدرت تمام توانايی مقابله 

با مفسدان را داشته باشند؛
5. بهره گيری از شيوه های جديد زيست محيطی سازگار با نظام اسلامی؛

6. بهره گيری از سياست های كلان اقتصادی و فرهنگی برای توسعه پايدار توأم با حفاظت 
از منابع طبيعی و محيط زيست؛

7. ترسيم و ارائه راهکارهای انتقال از وضعيت موجود محيط زيست به وضعيت مطلوب 
آن؛

8. تلاش برای توانمندسازی محققان و توليد اطلاعات پژوهشی و توسعه مديريت شبکه ای 
به منظور ارتقای كمی و كيفی علوم انسانی و صنعتی و پزشکی و توسعه دانش فناوری های 

نوين با محوريت محيط زيست.
برگزاری سمينارها و نشست های علمی برای تعيين اهداف و منافع مشترک حفظ محيط 
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زيسـت دريايی.
-شـناخت مـنابع آلوده كننده ای كه در خشکی و مناطق ساحلی وجود دارد و برنامه ريزی 

جهت مـقابله بـا آن.
-برگزاری دوره های آموزشی، علمی و تخصصی در سطح منطقه در ارتباط با ساخت جزاير 

مصنوعی.
-همکاری و مشاركت كشورهای پيرامون منطقه خليج فـارس بـرای بـهسازی و پاكسازی 

اين منطقه در جهت حفظ چشم اندازهای طبيعی آن.
-فرهنگ سازی بين اقـشار مختلف مردم منطقه در جهت حفاظت از محيط زيست خليج 

فارس )نصيری، 1379: 172(.

8- مبنای اجتماعی و اخلاقی جبران خسارت توسط دولت ايران
اينک با بررسی مبانی حقوقی مسؤليت مدنی دولت در قبال جبران خسارات زيست محيطی؛ 
ناكارآمدی تمسک به اينگونه مبانی در جهت جبران خسارت روشن می گردد. پس لاجرم بايد 
در جستجوی مبنای ديگری كه مبتنی بر قواعد اجتماعی و اخلاقی باشد بود. دگرگونی های 
مبانی مسئوليت مدنی دولت )حركت از سوی مسئوليت مدنی به مسئوليت اجتماعی( تئوری 
است كه در گفتمان های جديد در زمينه مسؤليت مطرح می شود. نخستين مبنای اين دگرگونی 
بر اين قاعده استوار است كه معتقد است حق شهروند بر حق حاكميت )دولت( برتر می باشد. 
)زرگوش،1389، ج 2: 321( بر اين اساس دولت از لحاظ اجتماعی موظف به تأمين وصيانت 
از محيط زيست سالم وعاری از هرگونه آلودگی بعنوان حقوق اوليه و بنيادين افراد ملت كشور 

می باشد.
1-8-نظريه همبستگی اجتماعی

در تبيين اين مبنا می توان چنين گفت كه همبستگی اجتماعی، دخالت جامعه مدنی در جبران 
خسارت زيست محيطی را توجيه می كند و در اصل به وظيفه دولت مربوط می شود و به همين 
جهت از آن به وظيفه دولت در نماياندن همبستگی اجتماعی تعبير شده است )دبستانی،1376: 

.)140
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جامعه به عنوان موجودی زنده است كه در عين كثرت، از وحدت برخوردار می باشد. آحاد 
جامعه علی رغم اختلاف های نژادی، جنسيتی، مذهبی، فرهنگی و...احساس همبستگی دارند. 
همين حس همبستگی است كه آنان را به واكنش در قبال اقدام های مخرب محيط زيستی وادار 
می كند. ژان ژاک روسو، در اين خصوص با طرح نظريه قرارداد اجتماعی، بنياد پيوستگی و 
همبستگی اجتماعی را در قرارداد نانوشته ای می داند كه اعضای جامعه با يکديگر دارند. وی 
معتقد است: همة اعضای جامعه به گونه ای با يکديگر متعهد شده اند كه همه استعدادها و 
توانايی های شخصی و فردی خود را برای حمايت همه جانبه از ديگران بکار بندند. بدين 
وسيله، از حمايت های همه جانبه ديگران بهره مند خواهند شد. بنابراين، اين تعهد دو سويه و 
قرارداد اجتماعی، عامل ايجاد و ضامن بقای همبستگی اجتماعی می باشد. خليج فارس به عنوان 
يک اكوسيستم منحصر به فرد و نيز به عنوان يک آبراه حياتی بين المللی علاوه برآسيب های 
ناشی از تردد نفت كش ها و نيز استخراج نفت از فلات قاره، جنگ اول و دوم خليج فارس 
و نيز، به لحاظ رشد فعاليت های صنعتی و بهره برداری غيرمنطقی از منابع شديداً در زير فشار 
قرار درد. لذا در جهت بهسازی و پاک سازی اين اكوسيستم از آلودگی ها، همکاری هی زيست 
محيطی كشورهای پيرامون خليج فارس در جهت تصميم گيری صحيح وراهبردی ضرورت 
داشته و همچنين رعايت قرار دادهای بين المللی، جلوگيری از آلودگی دريايی و ضوابط محيط 

زيست دريايی جز ملزومات هستند.
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تیجه گیری 
كشورهای خليج فارس بايد با تدبيرو كارايی خاص و روی آوردن به همگرايی و همکاری 
هر چه بيشتر در حفظ محيط زيست اين منطقه كوشا باشند و برای جلوگيری از به خطر افتادن 
اين اكوسيستم حداكثر تلاش خود را انجام دهند. برای كاهش آلودگی های زيست محيطی و 
جبران خسارات همکاری كشورهای منطقه و پذيرفتن احساس مسئوليت رفتار خود را می طلبد. 
اكوسيستم اين منطقه به طور مدام در معرض مخاطرات مستمر می باشد و آگاهی كشورهای 
حاشيه خليج فارس در حفاظت از اين منطقه حائز اهميت می باشد. و بدون همکاری كشورهای 

ساحلی اين امر مکان پذير نمی باشد.
به طور كلی می توان گفت بسياری از خسارات زيست محيطی نتيجه عملکرد دولت ها 
است، بنابراين لازم است كه قوانين خاصی در اين زمينه وضع شود و به صراحت در جبران 
خسارات زيست محيطی برای دولت مسئوليت محض پيش بينی شود در راستای صيانت از 
محيط زيست می بايست با عنايت بر وضع قوانين متناسب و با تأكيد بر توسعه سازمانهای مردم 
نهاد در حوزه حمايت از محيط زيست اقدام نمايند و آيين دادرسی ويژه ای را در راستای پی 
گيری دعاوی مربوط به خسارات زيست محيطی از سوی شهروندان كه عامل زيان دولت يا 

سهل انگاری دولت می باشد تبيين نمايند.
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